__________________________________________________________________________

                                GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

Requerimento Nº          /2022

Requeiro à Mesa Diretora dessa Respeitosa Casa, depois de ouvido o plenário e cumpridas as
formalidades regimentais, que seja dirigido o presente apelo à Excelentíssima Senhora Prefeita
do Município de Caruaru, Raquel Teixeira Lyra, extensivo ao Senhor Secretário de
Infraestrutura Urbana e Obras, Rodrigo Miranda Tabosa de Assis, de modo a reiterar o pedido
feito no ano de 2021 através do requerimento Nº642 para viabilizar  pavimentação do
segmento da Rua Saldanha Marinho, a partir da “praça Dom da Paz”, até o leito da Rua
Assis Chateaubriand, ruas essas, localizadas no loteamento Altair Nunes Porto, no Bairro
Maurício de Nassau.

JUSTIFICATIVA

Na localidade supracitada não existe pavimentação, e justamente em decorrência a este

fato, os munícipes vivenciam cotidianamente profundos transtornos e limitações em sua
qualidade de vida, conforto e até mesmo de sua mobilidade. Ciente deste fato e buscando um
meio urbano mais equilibrado e justo, requeiro a melhoria de tal infraestrutura, para que as
demandas dos munícipes sejam sanadas, com embasamento e na tentativa de praticar o
exercício pleno do princípio constitucional da dignidade da pessoa humana e o direito
fundamental de ir e vir.

É valido salientar que em decorrência aos danos de tal infraestrutura, e a consequente
formação das irregularidades, as chances de acidentes de trânsito são bastante consideráveis,
desta forma, a melhoria nesta seara, se faz necessária a fim de proporcionar segurança na
locomoção, independente do meio utilizado, no entanto, principalmente aos motociclistas.

                                                    Sala das Sessões, quinta-feira, 07 de fevereiro de 2022.

Vereador JORGE QUINTINO Autor

 GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

Requerimento Nº              /2021

Requeiro à Mesa Diretora dessa Respeitosa Casa, depois de ouvido o plenário e cumpridas as

formalidades regimentais, que seja encaminhado o presente apelo à Excelentíssima Senhora Prefeita

do Município de Caruaru, Raquel Teixeira Lyra, extensivo ao Senhor Secretário de Infraestrutura

Urbana e Obras, Rodrigo Miranda Tabosa de Assis, para que se dignem a realizar, Viabilização de

Obras de Pavimentação do segmento da Rua Saldanha Marinho, a partir da “praça Dom da

Paz”, até o leito da Rua Assis Chateaubriand, ruas essas, localizadas no loteamento Altair

Nunes Porto, no Bairro Maurício de Nassau.

JUSTIFICATIVA

      A falta de pavimentação destas ruas vem resultando aos moradores, diversos transtornos

tais como: dificuldade de entrada e saída daquela localidade, prejuízo no acesso aos serviços

essenciais para as pessoas que residem naquela área, na entrega de correspondências, de

mercadorias diversas, na dificuldade de acesso para veículos de concessionárias de água,

energia, de saúde e segurança, dentre outros.

       Dê-se ciência à Prefeita de Caruaru e ao referido Secretário.

Sala das Sessões, 08 de fevereiro de 2021.

VEREADOR JORGE QUINTINO

Autor

Vereador
Jorge
Quintino

Assinado de forma
digital por Vereador
Jorge Quintino
Dados: 2021.02.08
09:41:22 -03'00'

		2022-02-07T13:47:57-0300
	Vereador Jorge Quintino